[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«30 »ноября     2016г.

                                          №276 -МНА
Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических  репрессий

принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского

округа 30 ноября 2016 года
Руководствуясь п. 2.4 " Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий " Постановления Президиума Верховного Совета РФ от 30.03.1992 N 2610-1, с учетом предложения администрации Осинниковского городского округа, Совет народных депутатов Осинниковского городского округа решил:

1. Утвердить "Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий" при администрации  Осинниковского городского округа согласно приложению№1 к настоящему решению .

2. Утвердить следующий персональный состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий администрации Осинниковского городского округа согласно приложению№2 к настоящему решению.

3.Признать утратившим силу:

Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 30.01.2002 N 334  "Об утверждении состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий" ;

Решения городского Совета от 20.12.2006 N 438"О внесении изменений в пункт 2 Решения городского Совета от 30.01.2002 №334"Об утверждении состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий";
Решение городского Совета от 18.11.2008 №9 "О внесении изменений в пункт 2 Решения городского Совета от 30.01.2002г. №334 «Об утверждении состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв репрессий» ( в редакции решения городского Совета от 20.12.2006г. №438)

Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 24.05.2012 N 274-МНА "О внесении изменений в пункт 2 Решения городского Совета от 30.01.2002 N 334 " (в редакции Решения городского Совета от 20.12.2006 N 438)"
Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 12.01.2016 N 366 "О внесении изменений в Решение городского Совета от 30.01.2002 N 334 "Об утверждении состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв репрессий" (в редакции Решения городского Совета от 20.12.2006 N 438)";

Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 21.06.2016 N 457 "О внесении изменений в Решение городского Совета от 30.01.2002 N 334 "Об утверждении состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв репрессий" (в редакции Решений от 20.12.2006 N 438, от 12.01.2016 N 360)"
Председатель Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                                       А.С.Быков
И.О. Главы Осинниковского городского округа                                               В.В. Кауров
Приложение N 1

к Решению

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа

от  30.11.2016 N276-МНА

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИННИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1. Комиссии образуются на основании пункта 5 Постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 16 декабря 1991 года "О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессии", с функциями контроля за исполнением Закона РСФСР "О реабилитации жертв политических репрессий", а также оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессии, координации деятельности государственных органов управления, общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И СОСТАВ КОМИССИЙ

1. Комиссия образуется областным, городским и районными Советами народных депутатов по представлению соответствующих органов исполнительной власти и состоят при исполнительных органах власти.

2. В состав комиссии входят: народные депутаты Советов и работники исполнительных органов власти соответствующих уровней, финансовых органов, органов социальной защиты населения и других учреждений. В работе комиссии участвуют представители органов прокуратуры, внутренних дел и безопасности.

В комиссию также включаются представители общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий.

3. На постоянной основе формируется аппарат комиссии, как правило, из числа работников органов исполнительной власти. Председатель комиссии назначается, как правило, из числа народных депутатов или других членов комиссии, заместитель председателя комиссии - из числа заместителей руководителя органов исполнительной власти.

4. Состав комиссии, а также положение об организации и деятельности комиссии, разработанное с учетом настоящего Положения утверждается соответствующим Советом народных депутатов.

5. Материально-финансовое обеспечение работы комиссии возлагается на орган исполнительной власти, при котором состоит комиссия.

3. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

1. Комиссия (областная) осуществляет контроль за деятельностью соответствующих структур органов управления (социальной защиты населения, финансов, торговли, здравоохранения и других), по реализации Закона РСФСР "О реабилитации жертв политических репрессий" и изданных на его основе нормативных актов о восстановление прав реабилитированных в порядке, установленном законодательством о полномочиях органов исполнительной власти.

2. Координирует работу государственных органов управления, общественных организаций, объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, представлению льгот, восстановлению прав реабилитированных и увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест их захоронения.

3. На основании данных, полученных от правительственных органов и архивных учреждений, организует с общественными организациями, пострадавших от репрессий, персональный учет репрессированных, ведение книг памяти, списки реабилитированных, организует публикации соответствующих сообщений в средствах массовой информации.

4. Организует и анализирует работу государственных органов управления и общественных организаций по реализации законодательства о восстановлении прав реабилитированных, вносят предложения об устранении недостатков в этой работе.

5. Вносит соответствующие Советы народных депутатов и исполнительные органы власти предложения о предоставлении дополнительных льгот и улучшении материально-бытовых условий реабилитированных.

6. Рассматривает заявления и разрешает жалобы реабилитированных на действия и решения комиссии при районных, городских органах исполнительной власти по вопросам восстановления прав реабилитированных.

7. Комиссии при городском, районном органе исполнительной власти рассматривают заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставления льгот, оказывают помощь в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляют просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных; на основе собранных материалов выносят заключение о праве на денежную компенсацию, предоставлении льгот, выдают свидетельство о праве на льготы на основании документов о реабилитации и материалов с заключением о праве на получение денежной компенсации направляют в соответствующий орган социальной защиты населения.

8. Ведут учет выплат денежной компенсации, совместно с общественными организациями проводят обследования материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимают меры по оказанию им необходимой помощи.

4. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ

1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости; заседание правомочно при присутствии более половины членов комиссии.

2. Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.

3. В работе комиссии вправе принимать участие заявитель или его представитель, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

Приложение N2
к Решению

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа

от 30.11.2016  N276-МНА

Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий администрации Осинниковского городского округа
	Миллер Елена Викторовна
	Председатель комиссии , Заместитель Главы Осинниковского городского округа

	Кабанова Светлана Викторовна
	Заместитель председателя комиссии,  начальник УСЗН администрации Осинниковского городского округа

	Дубровская Лариса Витальевна
	Секретарь комиссии, начальник отдела социальных гарантий и льгот УСЗН администрации Осинниковского городского округа

	Члены  комиссии:

	Болов Андрей Витальевич
	Депутат Совета народных депутатов Осинниковского городского округа , педагог дополнительного образования МБОУ ДО" Дом детского творчества"

	Бабичева Елена Вячеславовна
	Начальник Муниципального Казенного учреждения  "Архивное управление администрации Осинниковского городского округа"

	Баландина Людмила Васильевна
	Начальник отдела по учету и распределению жилья администрации Осинниковского городского округа

	Гаврилова Ольга Викторовна
	Заведующий терапевтическим отделением МБУЗ "Городская больница"г.Осинники

	Карнаухова Нина Максимовна
	Председатель Осинниковского городского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	Пирютко Татьяна Васильевна
	Начальник отдела по правовым вопросам УСЗН администрации Осинниковского городского округа

	Сержантова Галина Ивановна
	Начальник отдела доходов и ФНХ Финансового управления г.Осинники